[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 декабря 2012 года                             № 245
п. Веселый

О создании Малого Совета по вопросам

межэтнических отношений и утверждении

Положения о Малом Совете Весёловского

сельского поселения Весёловского района

Ростовской области

Во исполнение плана «По стабилизации общественной безопасности в юго-восточных районах Ростовской области» от 24.09.2012, утверждённого Губернатором Ростовской области В.Ю.Голубевым,  руководствуясь статьёй 27 Устава муниципального образования «Веселовское сельское поселение», в целях предупреждения в муниципальном образовании «Веселовское сельское поселение» конфликтов на межэтнической и этноконфессиональной почве, профилактики и противодействия экстремизму во всех его проявлениях, поддержания стабильности общественно-политической ситуации на территории поселения,

                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Малый Совет по вопросам межэтнических  отношений при Администрации Весёловского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о Малом Совете  по вопросам межэтнических отношений при Администрации Весёловского сельского поселения согласно приложению 2.

3. Назначить Кравченко Ирину Николаевну, ведущего специалиста Администрации Весёловского сельского поселения ответственной по взаимодействию малого совета с районным консультативным советом в решении вопросов межэтнических отношений.

4. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Веселовского сельского поселения

         А.Н.Ищенко

Согласовано:   Киреев А.Ю.

  Приложение 1

                                                                                                 к постановлению Администрации

                                        Весёловского сельского поселения

                                                                                                                      от 26.12.2012 №  245

СОСТАВ
МАЛОГО  СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Ищенко

Алексей Николаевич
	Глава Весёловского сельского поселения Весёловского района Ростовской области, председатель Малого  Совета

	Кравченко Ирина Николаевна
	Ведущий специалист Администрации Весёловского сельского поселения, Секретарь Малого Совета

	Члены  Малого Совета:

	Яицкий Алексей Владимирович

	Атаман  Весёловского юрта Черкасского округа, казачий сотник (по согласованию)

	 Гусейнов Расул  Сарварович
	участковый уполномоченный полиции  ОВД по Весёловскому району  (по согласованию)

	 Брудян Эдуард Багратович

	представитель армянской национально-культурной диаспоры   (по согласованию)

	 Дё Эдуард Алексеевич
	представитель корейской диаспоры  «Весёловский филиал «АКРО»   (по согласованию)

	Алиев Магомедгаджи  Магомед-Саидович
	представитель дагестанской национально-культурной диаспоры   (по согласованию)

	Гасанов Искандар Ализарович
	представитель турецкой национально-культурной диаспоры   (по согласованию)

	 Малугина Светлана Викторовна
	Координатор Комитета по молодёжной политике РО (по согласованию)

 Приложение 2

                                                                                                 к постановлению Администрации

                                        Весёловского сельского поселения

                                                                                                                      от 26.12.2012 №  245

ПОЛОЖЕНИЕ

О МАЛОМ СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ  ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1.Общие положения
1.1. Малый Совет по вопросам межэтнических отношений при  Администрации Весёловского сельского поселения Весёловского района Ростовской области  (далее – Малый Совет) является совещательно-консультативным органом  и образован в целях организации взаимодействия между муниципальным образованием «Весёловское сельское поселение» Весёловского района Ростовской области, общественными национально-культурными объединениями, национальными диаспорами, казачьими обществами и религиозными конфессиями, действующими на территории Весёловского сельского поселения, рассмотрения наиболее важных социальных, культурных и образовательных аспектов жизнедеятельности этносов.
1.2. Малый Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Весёловского района, Главы Весёловского района, Администрации Весёловского сельского поселения, Главы Весёловского сельского поселения а также настоящим Положением.
2.Основные задачи Малого Совета
Основными задачами Малого Совета являются:
разработка предложений по реализации государственной национальной политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических и этноконфессиональных отношений, профилактике и предупреждению конфликтов в этнополитической, межэтнической и этнокофессиональной сферах;

выработка предложений по реализации культурных, образовательных программ и общественных инициатив, направленных на восстановление и развитие традиционной культуры, образования и самобытного образа жизни этносов и конфессий МО «Весёловское сельское поселение».

3.Основные функции Малого Совета
Основными функциями  малого совета являются:
проведение консультаций с представителями общественных, национально-культурных и религиозных объединений и организаций по вопросам консолидации усилий для решения общественно значимых задач в сфере этнополитических, межэтнических и этноконфессиональных отношений;

участие в подготовке предложений о проведении научных исследований, социологических опросов, научных конференций, публикаций, научных разработок, связанных с решением этнополитических, межэтнических и этноконфессиональных проблем;
обеспечение информирования населения Весёловского сельского поселения  о реализации решений по наиболее значимым социальным вопросам в сфере этнополитических, межэтнических и этноконфессиональных отношений;
содействие средствам массовой информации в пропаганде и разъяс​нении целей и задач государственной национальной политики, подготовке тематических публикаций, совместных заявлений, обра​щений с целью формирования культуры межэтнического и этноконфессионального общения и позитивного общественного мнения о каждой этнической группе и конфессии.
4. Состав Малого Совета и порядок его формирования

4.1. Состав Малого Совета формируется из представителей Администрации Весёловского сельского поселения, общественных, национально-культурных объединений, представителей национальных и религиозных организаций, а также культурных, образовательных и иных организаций.

4.2. Малый Совет состоит из председателя Совета, секретаря  и членов совета.

4.3. Председателем  Малого Совета  является по должности глава МО «Весёловское сельское поселение».

5.Организация работы  Малого Совета

5.1. Для осуществления своих функций Малый Совет проводит заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные председателем Малого Совета или не менее чем одной третью состава Совета.

5.2. Заседания Малого Совета проводятся по мере необходимости, но не менее одного раза в квартал.

5.3. Заседание Малого Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

5.4. Заседание ведет председатель Малого Совета, в случае отсутствия председателя – член состава Малого Совета.

5.5. По результатам заседания Малый Совет принимает решения, на основании которых могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения или заявления.

5.6. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов  Малого Совета и подписывается председателем Малого Совета.

5.7. На заседания Малого Совета могут быть приглашены  руководители предприятий, организаций и учреждений, эксперты, представители средств массовой информации.

5.8. Секретарь Малого Совета:

 - координирует работу по подготовке материалов к заседаниям Малого Совета и обеспечивает необходимыми материалами членов Малого Совета;

- готовит проекты решений Малого Совета;

- выступает с разъяснениями принятых Малым Советом решений.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Малого Совета осуществляет Администрация  Весёловского сельского поселения.